

Số: /BC-SLĐTBXH

Đồng Tháp, ngày tháng 12 năm 2021

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả thực hiện công tác gia đình năm 2021**

#### **I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI**

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành các kế hoạch, đề án, dự án thuộc lĩnh vực bảo trợ xã hội, công tác trẻ em, công tác bình đẳng giới<sup>1</sup>, đề ra những mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện.

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội cũng ban hành nhiều chuyên đề về trẻ em năm 2021 – 2022<sup>2</sup>. Các văn bản về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 cho trẻ em và đảm bảo an toàn cho trẻ em trong đại dịch và Văn bản về việc tăng cường bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong đại dịch COVID-19 và phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước trẻ em.

#### **II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác trẻ em**

---

<sup>1</sup> Kế hoạch số 100/KH-UBND ngày 29/3/2021 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 23 tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020 – 2025; Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 28/6/2021 về việc triển khai thực hiện Chương trình hành động quốc gia vì trẻ em tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch số 277/KH-UBND ngày 26/7/2021 về việc thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2025; Kế hoạch số 268/KH-UBND 06/9/2021 về việc phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 297/KH-UBND ngày 4/10/2021 về việc phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch 164/KH-UBND 21/5/2021 về việc triển khai Tháng Hành động Vì trẻ em năm 2021 với chủ đề “Chung tay đảm bảo thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai dịch bệnh”; Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Bình đẳng giới. Kế hoạch số 169/KH-UBND ngày 27 tháng 5 năm 2021 về việc thực hiện Chương trình trợ giúp Người khuyết tật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2030, Kế hoạch số 267/KH-UBND ngày 06 tháng 09 năm 2021 về việc thực hiện Chương trình trợ giúp xã hội và phục hồi chức năng cho người tâm thần, trẻ em tự kỷ và người rối nhiễu tâm trí dựa vào cộng đồng giai đoạn 2021 – 2030 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 07 tháng 06 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện Chương trình công tác xã hội trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 - 2030.

<sup>2</sup>Kế hoạch số 28/KH-SLĐTBXH ngày 11/3/2021 về việc thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng năm 2021; Kế hoạch số 34/KH-SLĐTBXH ngày 29/3/2021 về việc thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng và thực hiện quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS năm 2021; Kế hoạch số 67/KH-SLĐTBXH ngày 20/7/2021 về thực hiện Chương trình hành động vì trẻ em tỉnh Đồng Tháp giai đoạn 2021 – 2022; Kế hoạch số 77/KH-SLĐTBXH ngày 09/9/2021 về việc thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới và Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tỉnh Đồng Tháp năm 2021-2022; Kế hoạch số 81/KH-SLĐTBXH 17/9/2021 về việc phòng ngừa, giảm thiểu trẻ em lao động trái quy định của pháp luật tỉnh Đồng Tháp năm 2021-2022; Kế hoạch phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em tỉnh Đồng Tháp năm 2021-2022.

- Tính đến nay, toàn tỉnh có trên 4.000 trẻ em bị nhiễm Covid-19, gần 5.000 trẻ cách ly y tế tập trung; có 132 trường hợp trẻ em mồ côi do Covid-19<sup>3</sup>.

- Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp Tỉnh, Văn phòng Tư vấn bảo vệ trẻ em huyện Cao Lãnh, ấp Vò, thành phố Hồng Ngự đã tiếp nhận, can thiệp, vắng gia tư vấn cho 826 trường hợp trẻ em cần được can thiệp, trợ giúp. Kết quả có 826 trẻ em được kết nối, hỗ trợ, trong đó: lập hồ sơ quản lý, hỗ trợ cho 537 trường hợp trẻ em theo Nghị định 56/2017/NĐ-CP ngày 09/5/2017 của Chính phủ với tổng số tiền: 1.317.883.000 đồng; hỗ trợ 43 trường hợp trẻ mồ côi do đại dịch Covid – 19 với tổng số tiền: 89.862.000 đồng từ nguồn kinh phí địa phương do Sở Lao động – Thương binh và Xã hội cấp; hỗ trợ đột xuất cho 116 có hoàn cảnh khó khăn cần can thiệp khẩn cấp với số tiền: 116.000.000 đồng và hỗ trợ học nghề cho 03 em trong thời gian 9 tháng với số tiền: 27.000.000 đồng từ nguồn kinh phí do Unicef hỗ trợ..

- Phối hợp với Đài phát thanh và truyền hình Đồng Tháp thực hiện 05 Chuyên mục Vì trẻ em và 05 Chuyên trang Vì trẻ em trên Báo Đồng Tháp với chuyên đề tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế. Tiếp tục tuyên truyền hoạt động đường dây Tổng đài điện thoại Quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 và đường dây bảo vệ trẻ em tỉnh Đồng Tháp số 0277.8516171. Phát 30 lượt thông điệp về Phòng, chống đuối nước trẻ em. In ấn, cấp phát 35.000 tờ rơi, 4.000 áp phích tuyên truyền về phòng, chống đuối nước và phòng ngừa, giảm thiểu lao động trẻ em.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa nghệ thuật Tỉnh chọn địa điểm thực hiện treo 10 băng rôn tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em năm 2021 với chủ đề: “Chung tay đảm bảo thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em trong thiên tai dịch bệnh”; lắp đặt 36 Pano tuyên truyền về phòng, chống xâm hại trẻ em tại 12 huyện, thành phố trên địa bàn Tỉnh (Mỗi huyện, thành phố lắp đặt 03 băng).

- Tổ chức 29 lớp tập huấn kiến thức về tai nạn thương tích, lao động trẻ em cho cán bộ cấp Tỉnh, huyện, xã, cộng tác viên, giáo viên, có 2.238 người tham dự; tại huyện, thành phố tổ chức 12 lớp tập huấn (mỗi huyện tổ chức 01 lớp) và 01 Hội thi cho 340 người là cha mẹ, người nuôi dưỡng chăm sóc trẻ em từ 0-8 tuổi các kiến thức, kỹ năng, chăm sóc đề phòng nguy cơ tai nạn thương tích trẻ em và phòng, tránh xâm hại tình dục trẻ em. Xây dựng 01 Clip tuyên truyền về Nghị lực vượt khó của trẻ em khuyết tật; tham gia Hội thảo trực tuyến và trình bày

---

<sup>3</sup> Kết quả hỗ trợ cho trẻ bị ảnh hưởng Covid-19: Quỹ Bảo trợ trẻ em Việt Nam đã hỗ trợ 100 trẻ em mồ côi do Covid-19, mỗi em 5 triệu đồng, 07 trẻ em sơ sinh có mẹ bị nhiễm COVID-19, mỗi em 01 triệu đồng; chi hỗ trợ từ ngân sách của tỉnh thông qua thực hiện lập hồ sơ quản lý trường hợp cho 43 trẻ, mỗi trẻ 1.750.000 đồng; chi từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và Bảo trợ trẻ em Tỉnh cho 18 trẻ, mỗi trẻ 1.000.000 đồng; từ nguồn vận động Quỹ Thiện Tâm – tập đoàn Vingroup, dự kiến hỗ trợ cho các em từ 700.000 đồng đến 1.000.000 đồng/tháng trong vòng 11 tháng; từ nguồn kinh phí cấp huyện, xã và nguồn vận động cấp huyện đã chi hỗ trợ cho đa số trẻ em mồ côi do Covid-19 gồm tiền mặt, quà, gạo và nhu yếu phẩm; từ nguồn vận động thông qua mô hình “Người em của Đoàn” đến nay đã kết nối, tiếp nhận và hỗ trợ cho 57 trẻ, với số tiền 200.000 đồng đến 400.000 đồng/trẻ/tháng và có cam kết của đơn vị, cá nhân tài trợ hỗ trợ xuyên suốt cho trẻ đến 18 tuổi. Ngoài ra, từ nguồn Quỹ Đền ơn đáp nghĩa và Bảo trợ trẻ em em hỗ trợ 1.800 trẻ em bị ảnh hưởng bởi Covid-19, số tiền 540 triệu đồng.

tham luận về sự tham gia của trẻ em do Viện nghiên cứu quản lý phát triển bền vững tổ chức.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai cuộc thi trực tuyến tìm hiểu về Phòng tránh đuối nước, xâm hại trẻ em và an toàn cho trẻ em trên môi trường mạng; Kế hoạch Tổ chức cuộc thi viết truyện tranh về chủ đề: Xâm hại trẻ em qua môi trường mạng. Kết quả thu hút hơn 60 sản phẩm được gửi từ các trường THCS trong tỉnh, có trên 6.000 em học sinh tham gia cuộc thi trực tuyến về bảo vệ trẻ em phòng ngừa xâm hại trẻ em và 50 video gửi về tham gia dự thi.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động Ban Điều hành bảo vệ trẻ em và Nhóm công tác liên ngành cấp tỉnh; Ban Điều hành bảo vệ trẻ em 12/12 huyện, thành phố và hoạt động của 143 Ban bảo vệ trẻ em xã, phường, thị trấn.

- Phát huy dịch vụ kết nối can thiệp hỗ trợ khẩn cấp trẻ em bị bạo lực, xâm hại, nguy cơ vi phạm pháp luật, trẻ bị xao nhãng, trẻ có nguy cơ nghỉ học do hoàn cảnh khó khăn ... từ Văn phòng Tư vấn bảo vệ trẻ em thành phố Hồng Ngự, huyện Cao Lãnh, huyện Lấp Vò và Phòng Công tác xã hội và Phát triển cộng đồng thuộc Trung tâm Bảo trợ xã hội tổng hợp. Kết quả có 207 em được tư vấn, kết nối, hỗ trợ kịp thời tại cộng đồng, trong đó có 87 trẻ em bị xao nhãng có nguy cơ rơi vào HCDB được lập hồ sơ quản lý hỗ trợ đột xuất từ nguồn kinh phí Unicef (mỗi trường hợp 1.000.000 đồng).

- Hoạt động phòng ngừa tai nạn, thương tích trẻ em: Tổ chức Hội nghị trực tuyến về công tác phòng, ngừa tai nạn đuối nước trẻ em trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp do UBND Tỉnh chủ trì.

- Xây dựng và triển khai kế hoạch Tổ chức tết trung thu cho trẻ em tỉnh Đồng Tháp năm 2021. Kết quả trên địa bàn Tỉnh có 39.131 trẻ em được trao tặng quà trung thu với tổng số tiền: 3.094.974 đồng, trong đó: kinh phí từ ngân sách địa phương là: 1.260.434 đồng, từ nguồn vận động là: 1.834.540 đồng.

- Các dự án, chương trình, mô hình hợp tác quốc tế, vận động xã hội cũng đạt nhiều kết quả<sup>4</sup>.

---

<sup>4</sup> + Dự án Thúc đẩy và bảo vệ quyền trẻ em: Tại 8 xã, thị trấn thuộc huyện Tháp Mười, Thành phố Sa Đéc 80 cộng tác viên quản lý 2.129 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và nguy cơ, Trong đó: 261 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và 1.868 trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc. Có 107 trẻ em đang được hưởng chính sách trợ cấp xã hội hàng tháng. Cộng tác viên đã vắng gia, tư vấn 1.702 lượt hộ gia đình và trẻ em. Kết quả có 2.110 trẻ có chuyển biến tốt, 19 trẻ chuyển biến chậm hoặc chưa chuyển biến, lập kế hoạch hỗ trợ 57 trẻ em có HCDB cần sự trợ giúp để hỗ trợ các trẻ em và gia đình tiếp cận các dịch vụ. Các thành viên của Ban BVTE xã đã tổ chức được 327 cuộc truyền thông, kiến thức cho gia đình, trẻ em và học sinh với 28.611 lượt người tham dự. Tặng quà, dụng cụ học tập 1.225 em với tổng số tiền trên 245.000.000 đồng. Tại 33 xã, phường thuộc huyện Cao Lãnh và Thành phố Cao Lãnh tiếp tục thực hiện Dự án hỗ trợ người chưa thành niên vi phạm pháp luật dựa vào cộng đồng giai đoạn 2013-2016. Kết quả đã phát hiện, lập hồ sơ và can thiệp 24 trường hợp gồm: 5 trường hợp vi phạm và 19 trường hợp nguy cơ. Trong 24 trường hợp quản lý có 12 trường hợp tiến triển tốt, 12 trường hợp tiến triển chậm, rời khỏi địa phương và mới phát sinh.

+ Dự án Hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng, chống đuối nước trẻ em tại Việt Nam: Tổ chức trực tuyến lớp tập huấn chuyên môn thực hiện dự án “Hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng chống, đuối nước trẻ em tỉnh Đồng Tháp” năm 2021. Phối

- Trong năm 2021, tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp đạt 93,34% (Kế hoạch trên 90%).

- Tổng kinh phí: 36.710.000.000đ (Ba mươi sáu tỷ bảy trăm mười triệu đồng)<sup>5</sup>.

## **2. Công tác Bình đẳng giới**

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành các kế hoạch: kế hoạch thực hiện Chiến lược Quốc gia về Bình đẳng giới và Chương trình Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025; kế hoạch Triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” năm 2021.

- Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác Bình đẳng giới và Ban vì sự tiến bộ phụ nữ giai đoạn 2021-2022; dự thảo và trình UBND Tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030.

- Tổ chức 01 lớp tập huấn cho nữ tham gia ứng cử Hội đồng nhân dân cấp huyện, xã do Vụ Bình đẳng giới tổ chức tại Đồng Tháp, có 50 người tham dự; tham dự Hội nghị trực tuyến Tổng kết Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới 2011-2020 và triển khai Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới 2021-2030.

- Phối hợp Đài Phát thanh Truyền hình Đồng Tháp thực hiện 03 Chuyên mục Công tác Bình đẳng giới.

- Kinh phí được ngân sách phân bổ triển khai thực hiện các hoạt động truyền thông về Bình đẳng giới là 71.000.000 đồng.

## **3. Kết quả thực hiện chính sách an sinh xã hội**

- Trong năm qua tình hình thiên tai, hỏa hoạn diễn biến phức tạp, gây nhiều thiệt hại đến tính mạng và tài sản nhân dân như: thiên tai làm chết 02 người; giông lốc, gió xoáy làm sập, tốc mái, xiêu vẹo, cháy hư hỏng nặng 110 căn nhà, ước thiệt hại hàng tỷ đồng. Các huyện, thị xã, thành phố đã xuất ngân

---

hợp Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp, phát video 1 phút do Ban Quản lý Dự án cung cấp, phát 30 lần bắt đầu từ ngày 20/8/2021 kết thúc 17/10/2021 (cách ngày phát 1 lần), trong khung giờ từ 18h10-18h15; Phát thanh trên trạm truyền thanh của xã, trường học: Trạm Truyền thanh xã, các điểm trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn xã. Đài Truyền thanh 04 huyện dự án. Thời gian phát thanh, đối với các điểm trường phát thanh trong thời gian giải lao (giờ ra chơi), các điểm trường mầm non phát trong buổi sáng và buổi chiều lúc phụ huynh đưa và đón trẻ. Trạm truyền thanh xã tập trung phát 2 lần/ngày, 3 ngày/tuần, 4 tuần/tháng kế hoạch đến ngày 30/10/2021 kết thúc. Thực hiện 30 biên cảnh báo phòng chống đuối nước trẻ em.

<sup>5</sup> Trong đó: Ngân sách các cấp: 29.732.000.000đ, gồm: Ngân sách cấp cho Sở Lao động – TB&XH: 29.132.000.000đ (bao gồm nguồn triển khai công tác trẻ em 3.643.000.000đ; nguồn thực hiện chính sách bảo trợ xã hội cho trẻ em 24.808.000.000đ; ngân sách cấp cho hoạt động của Quỹ BTTE cấp tỉnh 680.000.000đ); Ngân sách cấp huyện, xã: 600.000.000đ. Nguồn kinh phí vận động khác: 6.978.000.000đ, gồm: Vận động trong nước của Quỹ BTTE tỉnh, huyện, xã: 3.850.000.000đ; Nguồn từ các tổ chức quốc tế: 3.128.000.000đ (bao gồm nguồn hỗ trợ từ Unicef thực hiện Dự án Thúc đẩy và bảo vệ quyền trẻ em 1.411.000.000đ; nguồn hỗ trợ từ Tổ chức Vận động chính sách y tế toàn cầu, Hoa Kỳ (GHAI) thực hiện dự án Hỗ trợ triển khai các can thiệp hiệu quả và bền vững để phòng chống đuối nước trẻ em 367.000.000đ; nguồn Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh vận động 1.350.000.000đ).

sách kịp thời hỗ trợ kinh phí, giúp đỡ các đối tượng gia đình khó khăn có nhà sập và người chết với tổng kinh 1.369 triệu đồng.

- Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp đã xuất ngân sách hỗ trợ gạo cho hộ nghèo, hộ cận nghèo do cách ly xã hội thực hiện phòng, chống dịch Covid-19, với 30.576 hộ; tương ứng 108.924 nhân khẩu, cấp 1.634 tấn gạo, kinh phí thực hiện 24.508 triệu đồng và được sự hỗ trợ Chính phủ tại Quyết định 1415/QĐ-TTg ngày 20/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc xuất cấp gạo từ nguồn dự trữ quốc gia cho các tỉnh, thành phố để hỗ trợ cho người dân gặp khó khăn do dịch Covid-19, tỉnh Đồng Tháp được hỗ trợ 5.883,465 tấn gạo, cấp cho 392.231 nhân khẩu (người nghèo, cận nghèo, đối tượng bảo trợ xã hội, người có công với cách mạng, người có hoàn cảnh khó khăn). Hỗ trợ cho 10.979 người bán vé số trên địa bàn gặp khó khăn trong thời gian giãn cách xã hội do dịch Covid-19, kinh phí do Công ty TNHH MTV Xổ số kiến thiết tỉnh Đồng Tháp hỗ trợ với số tiền trên 10 tỉ đồng.

- Thực hiện trợ cấp xã hội thường xuyên tại cộng đồng theo Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 21 tháng 10 năm 2013 của Chính phủ cho 67.793 đối tượng, kinh phí thực hiện 327.550 triệu đồng; cấp hỗ trợ tiền mai táng phí 4.218 đối tượng, kinh phí thực hiện là 21.063 triệu đồng.

- Công tác quản lý nuôi dưỡng tập trung đối tượng bảo trợ xã hội: Toàn tỉnh hiện có 4 cơ sở Bảo trợ xã hội (cơ sở nhà nước 01, cơ sở ngoài nhà nước 03). Tổng số đối tượng được nuôi dưỡng tại các cơ sở bảo trợ xã hội hiện nay là 215 đối tượng.

- Phối hợp chặt chẽ với các tổ chức Hội người mù, Hội Chữ thập đỏ, Hội Nạn nhân chất độc da cam/dioxin, đặc biệt là Hội Người cao tuổi xây dựng kế hoạch, đề xuất kinh phí và hướng dẫn các địa phương tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe, thăm chúc thọ, mừng thọ và tặng quà cho người cao tuổi nhân dịp Ngày Người cao tuổi Việt Nam (6/6), Ngày Quốc tế Người cao tuổi (01/10), Ngày Tết Nguyên đán cổ truyền của dân tộc.

### **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

#### **1. Kết quả**

- Trung ương sớm ban hành Quyết định số 23/QĐ-TTg ngày 07 tháng 01 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ, về việc Quyết định phê duyệt Chương trình hành động Quốc gia vì trẻ em giai đoạn 2021-2030 (lồng ghép thực hiện các Chương trình như: Bảo vệ trẻ em, xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em, Quyền tham gia của trẻ em); đã tạo điều kiện thuận lợi cho các Tỉnh chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp ban hành kế hoạch thực hiện.

- Trong Quý I năm 2021 tăng 04 trẻ đuối nước so với cùng kỳ, nhưng được Ủy ban nhân dân Tỉnh quan tâm chỉ đạo sâu sát, đã kịp thời chủ trì hội nghị trực tuyến đề nắm bắt tình hình và chỉ đạo các ngành và các địa phương tập trung nhiều giải pháp phòng, chống đuối nước trẻ em, nên đến thời điểm cuối năm đã giảm 05 trẻ đuối nước so với cùng kỳ.

- Được sự quan tâm, hỗ trợ của 02 Dự án nên hệ thống bảo vệ trẻ em các cấp tiếp tục duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được phát hiện, hỗ trợ kịp thời (đặc biệt là trong tình hình dịch COVID-19 diễn biến phức tạp như hiện nay), giúp các em giảm bớt khó khăn, ổn định cuộc sống.

- Các chỉ tiêu, nhiệm vụ của kế hoạch an sinh xã hội đều đạt kết quả tích cực. Thực hiện trợ cấp xã hội thường xuyên đầy đủ, nhanh chóng kịp thời đến tận tay đối tượng, đảm bảo các đối tượng thụ hưởng chính sách đều được hưởng đầy đủ chế độ theo quy định. Chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho các đối tượng xã hội đặc biệt là nhóm yếu thế như trẻ em mồ côi, trẻ em bị bỏ rơi, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi cô đơn không người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng, người khuyết tật...góp phần ổn định cuộc sống và đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

## **2. Những tồn tại, hạn chế**

- Tỉnh đã tập trung thực hiện nhiều biện pháp thiết thực nhưng tình hình trẻ em bị xâm hại tình dục vẫn còn tăng 02 em với cùng kỳ năm 2020. Công tác truyền thông về xâm hại tình dục trẻ em tuy có thực hiện nhưng chưa sâu, rộng rãi cho các đối tượng, một phần do tình hình dịch COVID-19 không tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền.

- Hoạt động của 02 Dự án thuộc lĩnh vực trẻ em chủ yếu là tập huấn nâng cao năng lực, tổ chức truyền thông tại cộng đồng, nhưng do ảnh hưởng của dịch COVID-19 nên một số hoạt động không triển khai được.

- Việc triển khai các hoạt động của một số Sở, ngành, địa phương đối với công tác trợ giúp các đối tượng yếu thế nhất là đối tượng người khuyết tật còn chậm, chưa chủ động lồng ghép các hoạt động của ngành.

- Đối tượng bảo trợ xã hội hàng năm đều tăng, đặc biệt là đối tượng tâm thần lang thang, đối tượng cần sự bảo vệ khẩn cấp, Trung tâm Bảo trợ Xã hội Tổng hợp Tỉnh hiện nay cơ sở vật chất, trang thiết bị còn thiếu, chưa đáp ứng được yêu cầu chăm sóc, nuôi dưỡng các đối tượng.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, KẾ HOẠCH NĂM 2022**

### **1. Các chỉ tiêu trong năm cần đạt**

- Giảm tỷ lệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt trên tổng số trẻ em xuống dưới 3%. Giảm số trẻ em bị xâm hại, bạo lực; trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt được phát hiện quản lý và có các biện pháp can thiệp, trợ giúp kịp thời; trên 91% trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp, chăm sóc để phục hồi, hòa nhập cộng đồng và có cơ hội phát triển; phấn đấu giảm ít nhất 7% trẻ em tử vong do đuối nước so năm 2021; 100% huyện, thành phố duy trì và nâng cao hiệu quả hoạt động Hệ thống cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em; Phấn đấu vận động Quỹ Bảo trợ trẻ em trong toàn tỉnh (tỉnh, huyện, xã) đạt 8 tỷ đồng.

- Đảm bảo 100% đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội được hưởng trợ cấp theo qui định tại Nghị định số 20/2021/NĐ-CP của Chính phủ.

## **2. Nội dung các chương trình, đề án, hoạt động trọng tâm và các mô hình tiếp tục thực hiện**

- Ban hành các kế hoạch thực hiện Đề án chăm sóc vì sự phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời tại gia đình và cộng đồng; Kế hoạch thực hiện Đề án hỗ trợ trẻ em khuyết tật tiếp cận các dịch vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục tại cộng đồng và thực hiện quy trình trợ giúp trẻ em bị ảnh hưởng bởi HIV/AIDS; Kế hoạch triển khai Tháng hành động Vì trẻ em; Kế hoạch Tháng hành động vì Bình đẳng giới.

- Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng từ tỉnh đến cơ sở và tăng cường truyền thông trực tiếp nhóm đối tượng, gia đình tại cộng đồng bảo vệ an toàn cho trẻ em không bị tai nạn do đuối nước, giao thông, bạo lực, xâm hại và giảm thiểu các trường hợp trẻ em vi phạm pháp luật, công tác bình đẳng giới.

- Phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức các hoạt động vui chơi cho trẻ em, tổ chức các hoạt động trong Tháng Hành động vì trẻ em, Tháng Hành động vì Bình đẳng giới.

- Tiếp tục kết nối các nguồn lực hỗ trợ quà đầu năm học, Tết trung thu, hỗ trợ đột xuất cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.

- Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, trợ cấp xã hội thường xuyên tại cộng đồng cho các đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội theo quy định, nuôi dưỡng tập trung các đối tượng người cao tuổi cô đơn không người có nghĩa vụ và quyền phụng dưỡng, trẻ em mồ côi, bị bỏ rơi, nhóm người khuyết tật... có hoàn cảnh khó khăn không thể sống được ở cộng đồng; tiếp tục rà soát, thống kê các đối tượng thuộc diện bảo trợ xã hội để xét duyệt cho hưởng trợ cấp tại cộng đồng, tổ chức mua và cấp thẻ bảo hiểm y tế kịp thời tới tận tay đối tượng; kịp thời cứu trợ đột xuất, khi thiên tai hỏa hoạn xảy ra trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác gia đình năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022 gửi Sở Văn hóa – Thể thao và Du lịch tổng hợp./.

### **Nơi nhận:**

- Sở VH TT & DL;
- **Lãnh đạo Sở;**
- Lưu: VT, P.TE-BĐG (Ng).

**KT.GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Lê Thị Hoa Nàng**

